Repasse contigências - Cooperativa   20   CA   20.885 22.813 20.885 22.813
Mútuo - Cooperativa   19   CA   6.272 6.272 6.272 6.272
Empresas ligadas   25   CA   66.064 64.291 66.064 64.291
Outras contas   CA   3.408 3.102 2.667 971
Total do Passivo   619.501 574.433 531.632 490.517

*A classificação do valor justo está detalhada na nota 2d.
VJR – Valor Justo por meio do Resultado  CA = Custo Amortizado

a. Análise de Sensibilidade:
Aplicações Financeiras, Empréstimos e Financiamentos
Apresenta-se a seguir o quadro de sensibilidade para os riscos de variações de taxas de juros que estão expostas (CDI-
Certificado de Depósito Interbancário e TLP-Taxa de Longo Prazo), considerando que os eventuais efeitos
impactariam os resultado futuros. Tomou-se como cenário provável a projeção das referidas taxas para 2021 (em
31/12/20). Considerou-se o Cenário I como Provável, o Cenário II com variação de mais ou menos 25% e o Cenário
III com variação de mais ou menos 50% das taxas. Segue simulação do efeito do resultado futuro:

Demonstrações Financeiras 2020

20

Consolidado   Risco   Saldo em
31/12/2020

  Cenário I   Cenário II   Cenário III
   Provável   25%   50%

   Aumento   Diminuição   Aumento   Diminuição
Ativo   Taxa Efeito   Taxa Efeito   Taxa Efeito   Taxa Efeito   Taxa Efeito
Aplicações Financeiras   Baixa do CDI  93.510  3,77% 3.525  4,71% 4.407  2,83% 2.644  5,66% 5.288  1,89% 1.763

   93.510   3.525   4.407   2.644   5.288   1.763

Passivo   Taxa Efeito   Taxa Efeito   Taxa Efeito   Taxa Efeito   Taxa Efeito
Capex   Alta da TLP  3.412  5,15% 176  6,44% 220  3,86% 132  7,73% 264   2,58% 88
Capex  Alta da TLP  5.068  4,92% 249  6,15% 312  3,69% 187  7,38% 374   2,46% 125
Capital de Giro e CRA   Alta do CDI  403.687  3,77% 15.219  4,71% 19.024  2,83% 11.414  5,66% 22.829   1,89% 7.610
   412.167   15.644   19.556   11.733   23.467   7.823

Efeito Líquido   (318.657)  (12.119)  (15.148)  (9.089)  (18.178)  (6.059)

22. Impostos
   Consolidado   Controladora
   2020 2019   2020 2019
Provisão para IR e CSLL   930 12.215   930 12.215
Pis e Cofins  - 3.811  - 3.811
Outros   469 813   424 659
Total   1.399 16.839   1.354 16.685
Circulante   1.399 16.839   1.354 16.685

23. Impostos Diferidos
Os impostos diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre
a base fiscal de ativos e passivos e seu respectivo valor contábil. A Companhia e sua controlada contabilizaram
impostos diferidos sobre as seguintes diferenças temporárias e bases:

Consolidado
  Ativo   Passivo   Líquido (Ativo não circulante)
  2020 2019   2020 2019   2020 2019

Provisão para contingências   116  610   -   -   116  610
Ativo biológico   -   -   986  912   (986) (912)
Reserva de reavaliação   -   -   18.115  18.157   (18.115) (18.157)